Albertus omni anno finem ad decem annos teneat facere officia ia 

remedio animae suae et vull quod valeat jure testamenti vel codi- 

cilli sive alio modo quo melius volere possit. In presentia Augu- 

stini Codecasae, Petri de Merlino et Caroli ejus fili, Simonis de 

Laudae, Tomasini de Canibus, Petri Antonii de Summaripis, Alai- 

sini ejus fratris et Petrini de Catenago -bonorum hominum et rogat 

me Notarius qui subscripsi signo tabellionatus. 

Ego Alexander de Summaripis notarius laudensis el aposto- 

licus hanc cartam testamenti scripsi tradidi et me subscripsi. 

(Dall'Archivio della Curia Vescovile nel processo della famiglia Vignati 

per ottener un ordine cavalleresco nel 1609).

Diploma dell’Imperatore Sigismondo confermante a GIOVANNI 

VIGNATI Signore di Lodi l'investitura del dominio della 

Città di Lodi. _ 

Io nomine Domini Amen Anno Nativitatis ejusdem millesimo 

quadringentesimo tertio decimo. Indictione sexta die quinto decimo 

menses Juli praesentibus egregio viro Aloysio de Tresseno filius 

quondam domini Manfredini et nobilibus viris Bettino Penarolo filio 

quondam Auritii et Comino de Mayrano filio quondam Mayrani ci- 

vibus et habitatoribus civitatis Laudae omnibus testibus notis et 

idoneis ad haec rogatis specialiter et vocatis et presentibus me 

Laurentii de Episcopo notarium et aliis notariis infrascriptis. 

Magpnificus et Excelsus Dominus Joannes de Vignate Piacen- 

tiae ac Laudae iustanter petiit et requisivit ac petit et requirit a 

Venerabili et religioso viro domino fratre Bernardo de Mulazano 

abate monasteri sancti Stephani de Cornu ordinis Cisterciensum. 

diocesis Laudensis Reverendi in Christo patris et domini fratris 

Jacobi Dei et apostolicae sedis gratia episcopi laudensis ac Co- 

mitis, Vicario generali pro Tribunali sedente ad ejus solitum juris. 

banchum positum in episcopali Audientia Laudensi hora tertiarum 

debita et juridica causarum ut per me Laurentium de Episcopo 

notarium infrascriptum transcribi et exemplari faceret  privilegium 

seu Litteras patentes Serenissimi et gloriosissimi Principis domini 

domini Sigismondi Dei gratia Romanorum Regis semper Augusti 

ac Ungariae, Dalmatiae etc. Regis prefato magnifico "domino Jo- 

hanni faclos super dominationem civitatis Laudae et ejus castrorum 

et fortalitiorum et Rorcarum seu castrorum ipsius civitatis nec non 

cum universis Castris, terris et fortalitiis ipsius cum veri Sigilli 

prelibati Serenissimi domini domini Regis appentione munitas Datum 

Miremberg Anno Domini millesimo quadringentesimo terlio decimo 

sexto mensis Martii regnorum predicti domini Regis anno etc. et . 

Ungariae vigesimo septimo, Romanorum vero tertio, pro praefactum 

magnificam dominum Johannem eoram praefactum domino Vicario 

sanas et inlegras non vitiatos nec cancellatas, non abolitas nec in 

aliqua sua parte suspectas, exhibitas et productas ad aeternam rei 

memoriam et ut semper fidem faciat dictum exemplum, quarum 

Literarum tenor inferius descriptus est. Item vero dominus Vica- 

rius sedens pro Tribunali ut supra requisitione et instantia praeli-
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bati domini domini Joannis praecepit mihi Laurentii de Episcopo 
notario quod auctoritate sua Litteras ipsas transcriberem et exem- 

plarem, et exemplatos prefato magnifico domino Joanni exhiberem. 

Quarum litterarum tenor talis est, videlicet. 
Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, ac 

Ungarie, Dalmatiae, Croatiae dominus Rex Magnifico Joanni de 

Vignate nostro Imperii Sacri Laudensi et nostro et  fideli dilecto 
gratiam regiam et omne bonum, magnifice fidelis Dilecte, imminen- 

tibus nobis assidue varietatibus negociorum imminens dum pro fe- 

lici statu reipubblicae mens nostra hinc inde distrahitur  dignum 

nostra serenitas exislimat et fore necessarium arbitratur ut qui tot 

regionibus nostris commissis personaliter adesse non possumus fi- 

delis nostra fide et circumspectione apud nos multipliciter commen- 

datis ; in partes nostrae celsitudinis staluamus, sane cum tua ma- 

gnae fidelitatis et devotionis constantiam indefessis quoque laboris 

solicitudinem quibus Nos et Sacrum Romanum Imperium attenta 

diligentia honorare studuisti et assidue studes oculis nostrae mentis, Tn- 

tuentem tanto ad tui status et honoris augmentum majori inclina - 
mus clementiamque fidelitatem et servitiorum tuorum merita am- 
pliorum virtutum studis meruere sedulius nostrae sibi celsitudinis 

magnificentiam exhibere volentes. Igitur premissorum intuitu incre- 

mentum (ui status benigniori prevenire respecto de tuis prudentia 

justitia et fidelitate confisi, et ut evellas, destruas, dissipes et di- 

sperdas, edifices et plantes sicut justitia el rationis ordo requirunt. 

Te liberosque tuos legittime descendentes et haeredes tuos, animo 

deliberato, propriique nostri motus instinctu non per errorem aut 

perinde etsi Sacro Principum, Comitum, Baronum, Nobilium et Fi- 
delium nostrorum accedente consilio, ac de Romanae Regiae pote- 

stalis plenitudine,-ac de certa nostra scientia, et nostri Imperii Sacri 

eta Civitate Laudae, ac ejus districtu, Episcopatu, et Dioecesi cum 

totis luminibus Abduae et Lambri undequaque ubique siot, vel 

decurrant, ac cum omnibus aquis et aquarum ductibus decursum 
habentibus, vel habere solitis per dictum Episcopatum Laudae, Dioe- 

cesi et district et pertinentiis, domipum et dominos ordinavimus, 

fecimus, creavimus et constituimus, ordinamus, facimus, creamus 

et constituimus pro praesentes. Dantes ex nunc, el concedentes 

tibi, heredibusque tuis plenam et liberam et omnimodam auctori- 
latem, jurisdictionem generalem et specialem, ac gladii polestatem 

merum ac mixtum Imperium vice et auclorilate atque nomine no- 

stri infrascripta civitate Laudae, episcopatu, dioecesi et districtu
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sub limitibus circonferentiis et sitis, fluminibns, acquis et aquarum 

ductibus per se vel per liberos vel haeredes tuos vel alium seu 

alios, cui vel quibus hoc commiseris vel commiseriol exerceri ani- 

madvertiot facinorosos et reos evertionem quamlibet . . . . previa 

et medianle justitia exequeri et ut et apud te vel liberas haere- 

desve tuos sententias vel coram Commissarium seu Commissarios 

merum et mixtum Imperium jurisdictionem sive contentiosa sive 

voluntaria in dicta civitate Laudae, episcopatu, dioecesi et districtu 

limitibus, circumferentiis et sitibus ejus aquis, aquarum ductibus 

ac incolis subditis et civibus sacrosancte Romana Ecclesiastica li- 

bertate de rebus contractis vel qui contractis ultimis voluntatibus, 

maleficiis, criminibus et deliclis, vel qui commissis et perpetratis 

in subditos, incolas, homines praefatos et per eos seu per alios in 

eadem Civitate Laùdae, episcopatu, dioecesi, district, limitibus , 

circonferentiis et sitis fluminis vel aquarum ductibus perpetratis seu 

perpetrandi exerceat libere secundum quos jus et ratio persuade- 

bunt concedentesque nihilominus tibi, liberis, heredibus tuis, ac illi 

vel illis cui vel quibus commiseris vel commiserint  auctoritatem , 

potestatem, jurisdictionem omnimodam et licentiam generalem po- 

nendi gabellas seu pedagia exigere seu exigendi a loco sive ripa 

fluminis Padii qui seu qua appellatur  mortina usque ad buchas 

Abdue inclusive de quibusque mercis et  mercimoniis, bonis seu 

rebus sursum vel derisum conducendis sive venentis per ipsum 

flumen Padii fraudatores et fraudantes datia, gabella seu pedaggia 

predicta punendi et ipso flumine Padii molendina, portum et na- 

vilia ponendi, tenendi er mantenendi et reficiendi collectas et datia, 

onera regalia et personalia et mixta telonea et pedagia  praedictae 

civitatis episcopatus, digecesis et districlus, limitum, circumferen - 

tiarum, sitorum, flumioum et aquarum ductorum .... annos et 

ad Sacrum Romanum Imperium pertinentium exigeri et recipieri 

puenas et multas ratione poenarum imponendi, tollendi et ex causis 

rationabilibus augmentari, minueri, e remittendi in judicio et ju- 

dices causae nostrae servos acceplari, defenderi el tueri jura Coe- 

sarea collecias subventiones et steuras ab ipsis pro ut haec jura 

impuri alia et necessitas postulaverint exigendi in judicio et extra 

in causis, questionibus, arbitris, arbilramentis et litibus quibus quod 

lam cum causarum cognitione quam sine Deum pre oculis ac de 

pleno ei summarie sine strepitu et figures judicii sola veritate in- 

specta procedendi determinandi et sententias exequendi, fugitivos 

inguirendi et puniendo maleficos, fures, assassinos et robatores
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strataruam laqueandi et judicandi ac piratas maris submergendi 
juxta sacrarum legum canonum et jurium communimus sacratissi- 

mas sanctiones el prout secundum ritum et jura, consuetudines mu- 

nicipalia, jura et statata persuaserint, ac proditores decapitandi, su- 

spendendi ac eis vel eorum quemlibet dum et quoties se casus ob- 

tulerit condemnandi membra troncandi, fustibus eidem et in facie 
bulandi de patria ad tempus vel perpetuo religari, carcerandi et in 

igne cremandi, mutilandi et debilitandi bona, talium pubblicandî et 

confiscandi, officiales instituendi et de omnibus criminibus erdina- . 
riis et extraordinariis enormibus et levibus, publicis vel privatis 

cognoscendi, puniendi et exequendi, faciendi et tam secundum jura 

comunia quam municipalia decidendi cognitionem et decisionem hic- 

torum committendi et integrum restituendi absolutionem quamlibet 
in judicio et extra exercendi inferias tam facti quam juris irro- 

gantis abolendi et disponendi de causis principalibus et appellatio- 
nibus quibuslibet tamquam judex judices super hiis a nobis spe- 

cialiter deputandis et deputati cognoscendi, examinandi et definiendi 

decretum primum et secundnm. Interponendi jura declarandi et om- 
niaque earum merita requirunt exercendi et exequendi. Ita tamen 

quod a tua seu tuis, vel liberorum vel heredum tuorum sententia 

vel senleutiis ad audientiam nostri culminis possit libere toties quo- 

ties opporiunum fuit provocare monetas vero sub vero pondere el 

caraclere aureas et argenteas instituere, ferias imponendi et tol- 

lendi. Rebelles sacri Imperii persequendi et puniendi, decreta, sta- 

tuta et provisiones in praedictis omnibus et quolibet  praedictorum 

faciendi de novo corrigere. lam facta tollendi semel et pluries ac 
toties quoties opportunum fuit et ordo dictandi rationes, dotes ac 
dotalia, ac donationes propter nuptias admittendi, approbandi et 

confirmandi acubitis et mentecatis curatores et orphanis, pupillis et 

viduis tutores perficiendi, devolutiones fiscales, quascumque heredi- 

talum seu et rerum mobilium et immobilium et ratio et jus. illud 

exigerint et exigendum tenentur et possessionem talium capienti et 
generaliter omnia et singula quae verum et legitimum Sacri Ro- 

mani Imperii in suprascripta civitate Laudae ac ejus districtu, e- 
piscopatu et diocesi, limitibus, circumferentiis et sitibus fluminibus 
et aquarum ductibus dominationi pertineot et permittit libere et 

absque impedimento quemodolibet faciendi. Si qua ac eis jura vel 

consuetudine exigerit mandatum magis speciale qui propter fideli- 

tati luae firmiter et distincte percipiendo mandamus . . ...... 
pacificum Civitatis Laudae, districtus, episcopatus et dioecesis, li-
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mitum, circumferentiarum et sitorum flaminum aquarumque ducto- 
rum. Incolarum et hominum ejasdem nec non recuperationem no- 
strorum et Imperii Sacri jarium in premissis omnibus et singulis 

sicut graliam nostram cufam habes fidem tuam et sollicitudinem 

sic efficaciter et diligenter impendas, ut intelligenter tuae  testi- 

monio electionis nostrae. Iudicium extolletur dum tale et tanto ne-. 

.goxio duximus, de cujus prudentia, justitia , fide, strenuitate , no- 

stra serenitas taliter educta est quod ejus salubrem propositum de 

observalione tenere et conservare jurinm Imperii Civitatis  prae- 
dictae, districtus, episcopatus et dioecesis, limitum, circumferentia- 
rum et sitorum, fluminum aquarumque ductorum, incollarum, sub- 

ditoram praedictorum sperat apud singulos comendandi. Et edicto 

quod te, liberos heredesque tuos emologistas fecimus et facimus 

praesentium Vaia Majestatis sigilli testimonio litterarum. 
Datum Miremberg Anno Domini millesimo quadringentesimo 

terlio decimo sexto mensis Martii Regnorum nostrorum anno quinto 

Ungariae vigesimo sexto, Romanorumque tertio. 

Signat. Ad mandatum Domini Regis Johannis Preptos Sancti 
Stephavi vice cancellieri subscriptis cum signo tabellionatus ego 

Laurentius de Episcopo civis Laudae publicas Imperiali auctoritate 

notarius hoc exemplare sive transumptum sumtum ex suprasceriptis 

autenticis literis sigillatis et munitis ut supra. Io praesentia nostri 

Domini Vicarij et ipso audiente et intelligente a me ipso et ab aliis 

infrascriptis notariis diligenter cum autentico litterarum praedicta- 

rum obscultaltum sicut in eo non viciato nec cancellato nec in a- 
liqua sua parte suspecto continetur fideliter transcripsi, exemplari 

et pubblicari nil addito vel diminuto quod sensum mutet vel variet 

intellectum. El me subscripsi et quia idem Dominus Vicarios co- 

gnoscit dictlum exemplum cum aulentico in aliquo non viciato ut 
supra concordare ad ipsius exemplari de coetero plenam fidem ad- 

hibenda et jurisperitorum ltestimonium suam auctoritatem interpo- 
suit et decrelum. 

Subscriplis et cum signo tabellionatus. Ego Joanuis Dardanonus 
Laudensis Imperiali auctoritate notarius pubblicus hoc exemplum 

transcriptum et exemplatum per suprascriptum Laurentium de Epi- 

scopo nolarium una cum ipso Laurentio et infrascriptis Aloysio de 

Hibonis, Andrea de Tizonibus, Carolo de Quinteriis et Stephanino 

de Summaripa notariorum juxta autenticum litterarum suprascripta- 
rum eoram praefato Domino Vicario pro Tribunali sedente ut supra 
diligenter et fideliter obscultari, et quia utrumque concordare in-
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veni de ipsius Domini Vicarii mandatum ad ejusdem exempli bonam 
et perpetuam fidem in testimoniam me subscripsi. 

Un’ Appendice agli Statuti di Lodi 

In Nomine Domini Anno Nativitatis ejusdem millesimo qua- 
dragentesimo quinto, Indictione tertia decima, die vigesimo sexto 

mensis Augusti. Convocato et more et usibus consuetis et  solitis 

congregato ad sonum Campanarum et Tubarum consilio generali 
civitatis Laudae, ac communis et universis civitatis ejusdem, In 

curle domus habitationis Reverendi in Christo patris et domini do- 

mini Jacobi episcopi laudensis et comitis, eo quod palatium com- 

munis praedicti presentialiter quam plurimis mercantiis et rebus 

adest occupatum pro infrascripto negotio et alii negotiis  praedicti 

communis specialiter explicandis et adimplendis, de licentia et man- 

dato egregii et sapientis viri domini Pantaleonis de Fossiate de 

pergamo legum doctoris Magnifici et excelsi domini domini Joannis 
de Vignate praedictae civitatis ejusque districtus dignissimi domini 

Vicarii generalis; In quo quidem Consilio et aggregatione praedicia 

aderant, fuerunt er sunt praefatus dominus Pantaleo Vicarius, nec 
non infrascripti egregii Nobiles et discreti cives Laudae de Con- 

silio generali praedicto, videlicet. Dominus Bassianus de Fissiraga, 

dominus Jacobus de Cagamostis legum doctore, dominus Jacobus 
de Ricardis domini Raynaldi, dominus magister Nicola Tizonus, do- 
minus Bassianus Brachus, dominus Aloysius de Vignate, Martinus 

de Laude, Alexius de Laude, Perinus de Fassa, dominus Ottinus 

de Fissiraga, Aloysius de Treseno, dominus Martinus de Episcopo, 
Guillelmus de Vitulo, dominus Antonius de laqua, Francinus Quin- 
terius, Franciscus Pocalodius, Bernardas de Casetis, Ricardus de 

Ricardis, Bertolinus Fossatus, Perinus Corbellarius, Bernabos  Ma- 

reschotus, Joanninus de Nigro, Perinus Bochonas, Daniel de Con- 
corisio, Marchus Trabaconus, Bassianus de Ricardis domini Pauli, 

Marchinus de Soltarico, Christoforus Bayochus, Ricardus de Epi- 
scopo, Zilinus de Episcopo, Cominus de Majrano, Augustinus  Po- 
calodius, Andriolus Garatus, Aloysius Habovus, Zaninus de Linate, 
Antonius Loderius, Dominicus Frandalonus, Christophorus. de 

Fumbo, Acorsinus de Calcho, Girardus de Seriate, Arasmus Cre- 

monensis, Perinus Pater Noster, Joanninus Mamarella, Pedrinus de 

Cusano, dominus Francixholus Schudarius, Christophorus de Barni, 

Tomasinus de Mulazano, Comizolus Cagamustus, Aldericus de In-
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zago, Filippinus de Ansaldis, Autonius Mutus, Bassianus de Fassa, 

Antonius Squintanus, Soanninus Toninella, Carolus Quivterius, Do- 

minicus de Socis, Comines Palmanus, Bertolinus de Nebia, Simon 

de Pantanasco, Bellorias Vegius, dominus Joannes de Marobio, 

Petrus de Populo, Jacobus Carnesela, Antoninus de Leccamis, Ray- 

naldus de Ricardis, Raynaldus de Spino, Rubertus Vegius et An- 

selmus de Marliano, qui omnes suprascripti sunt, faciunt et prae- 

sentant duas partes et plus totius generalis Consilii suprascripti et 

omnium de consilio antedicto, omnes unanimes et concordes, eorum 

nemine discrepante, et quilibet eorum cum consensu, auctoritate et 

decreto prefali domini Vicarii ibi presentis et omnibus suprascriptis 

de predieto Consilio ad omnia infrascripta auctorizantem et suum 

consensum ac suam auctoritatem et decretum interponentis et pre- 

slantis, ac et prefatus dominus Vicarius cum consensu voluntate et 

deliberatione suprascriptorum de consilio suprascripto suis propriis 
nominibus ac nomine et vice Communis et Universitatis predictae 

civitatis Laudae et ejus districtus ac ipsius civitatis et predicti sui 

districlus et pro evidentioribus comodo el utilitate hominum per- 

sonarum et universitatis civitatis auctoritate et districti ejasdem tam 
praesentium quam faturorum et ad exaltationem, honorem et reve- 

reotiam Status praclibati Magnifici et Excelsi domini Nostri domini 

Joannis de Vignate Laudae et dignissimi et honorandissimi domini ge- 

neralis. Sponte et ex certa scientia et non per aliquem errorem ha- 

bitis supra hoc diligentibus et maturis tractatibus et deliberactio- 
nibus, statuerunt, decreverunl et ordinavere et statuunt, decernunt 

et ordinant, ac statutum et legem mnnicipalem civitatis et districtus 

Laudae inviolabiliter in ipsis civitate et districtu observandam et 

observandum condiderunt, fecerunt et statuerunt et condunt, faciunt 

et statuunt in hunc modum et haec verba videlicet : 
« Nulla mulier nec cognatus nec cognata suadeat ab intestato 

alicui decedenti, extantibus agnatis vel cognatis masculis usque ad 
quintum gradum agnationis vel cognationis, computato gradus Juris 

Canonici sed in praedictis successionibus servetur hic ordo, vide- 

licet. Ut primo vocentur proximiores agnati masculi cujuscumque 
gradus usque ad praedictum gradum et ipsis deficientibus et non 

aliter vocentur cognati masculi, solummodo usque ad predictum 

gradum, salvo tamen in praediclis quod mulier in gradu proxi- 
n.iori ad praedictum vocetur ad quarlam partem jare usufructus 
solo modo, et ultra dotari debeat secundum vires illius substantiae, 

si nunquam dotata fuerit, subscribitur et autenticatur. »
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Ego Alexius de Lauda filius domini Gregorii civis Laudae 
prelibati et excelsi domini domini Joannis de Vignate Laudae can- 
cellarius a pubblicus imperiali auctoritate Notarius praedictis dum 

sic ordinarentur el statuerentar inter fui, ipsague mandato prefati 

domini Vicarii et dominorum de Consilio Generali suprascripta su- 

perius nominatorum fideliter scripti et me subscripsi. 

Pateat universis qualiter in quodam statuto condito per Cou- 

silium generalem dominorum Decurionum civitatis Laudae sub die 

26 Augusti 1405 rogato, per quod Alexius de Laude secretarius 

domini Joannini de Vignate tunc temporis domini dictae civitatis 

in Actibus Mei Notarii et Cancellarii infrascripti existente inter 

alios dominos Decuriones qui dicto Consilio Generali interfuerunt 

et dicto statuto consensum praestiterant, leguntur : Martinus de